9

ПРОЕКТ
Муниципальное образование «Бирофельдское сельское поселение»
Биробиджанского муниципального района
Еврейской автономной области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2018                                                                                                                         №

                                                            с. Бирофельд

[bookmark: _GoBack]Об  утверждении Плана  мероприятий (дорожная карта)  по содействию развития  конкуренции  на территории муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области  на 2018-2020 годы

	На основании Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного  распоряжением  Правительства РФ от 05.09.2015 №1738-р, пункта 2 плана мероприятий («Дорожной карты») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики», администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить прилагаемый  План  мероприятий (дорожная  карта)  по содействию развития  конкуренции  на территории муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области  на 2018-2020 годы.
	2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.
	3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации                                                                              М.Ю. Ворон

	УТВЕРЖДЕН:

постановлением администрации
от________   №____

План мероприятий
(«дорожная карта») по содействию развитию конкуренции
на территории муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области  на 2018-2020 годы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Включение функций по развитию конкуренции в  должностные инструкции ответственных лиц
	2-й  квартал
2018 года
	Заместитель главы администрации сельского поселения
	Принятие нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность  должностных лиц в области содействия развитию конкуренции

	1.2.
	Разработка и утверждение нормативных правовых актов администрации  сельского поселения, регулирующих вопросы внедрения Стандарта развития конкуренции
	2-й квартал
2018 года
	Заместитель главы администрации сельского поселения
	Принятие нормативных правовых актов об уполномоченном органе, создании рабочей группы, утверждении полномочий коллегиального органа

	2.Анализ состояния конкурентной среды

	2.1.
	Разработка анкет для представителей хозяйствующих субъектов и потребителей товаров и услуг
	2-й  квартал
 2018 года
	Заместитель главы администрации сельского поселения
	Определение  потребности в товарах, работах, услугах

	2.2.
	Проведение анкетирования  по оценке  уровня конкурентной среды на приоритетных и социально значимых рынках
	3-й  квартал
2018 года
	Заместитель главы администрации сельского поселения
	Проведение анкетирования среди  7 хозяйствующих субъектов,  3-х индивидуальных предпринимателей и   потребителей товаров, работ, услуг

	2.3.
	Составление рейтинга состояния конкурентной среды по итогам анкетирования
	4-й  квартал
2017 года
	Заместитель главы администрации сельского поселения
	Публикация рейтинга на официальном сайте администрации Бирофельдского сельского поселения

	3.Реализация системных мер по развитию конкуренции

	3.1.
	Проведение процедуры  оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы действующих нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
	2018 - 2020 годы

	Заместитель главы администрации сельского поселения
	Проведение процедуры оценки нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности – 100 процентов
Проведение экспертизы действующих нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности к 2018 году – 100 процентов

	3.2.
	Организация рабочих встреч, совещаний, круглых столов, обучающих семинаров по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	2018-2020 годы
	Заместитель главы администрации сельского поселения
	Проведение не менее одного раза в квартал

	3.3.
	Оказание консультативной и финансовой помощи субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе сферы торговли и бытового обслуживания, в рамках муниципальной программы поддержки малого и среднего бизнеса
	2018-2020 годы
	Администрация сельского поселения
	Повышение уровня информированности о мерах и формах государственной и муниципальной  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.4.
	Повышение уровня информированности субъектов предпринимательской деятельности и потребителей товаров и услуг
	2018-2020 годы
	Администрация сельского поселения
	Наличие актуализированной информации на официальном сайте администрации Бирофельдского сельского поселения

	3.5.
	Оказание содействия участникам размещения заказа, участникам торгов путем методологического сопровождения деятельности заказчиков, осуществляющих закупки для обеспечения муниципальных нужд
	2018-2020 годы

	Администрация сельского поселения
	Профилактика и предупреждение нарушений в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд

	3.6.
	Мониторинг исполнения положений Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ в части осуществления  закупок у субъектов малого предпринимательства
	Ежеквартально
	Главный бухгалтер администрации сельского поселения
	Увеличение количества закупок у субъектов малого бизнеса

	4.Мероприятия по содействию развитию конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках товаров и услуг

	4.1.
	Организация и проведение сельскохозяйственных выставок-ярмарок
	2018 - 2020 годы

	 КФХ, ЛПХ,
администрация
	Расширение рынков сбыта сельхозпродукции, развитие конкуренции

	4.2.
	Информационное обеспечение сельскохозяйственных товаропроизводителей и других участников рынка сельскохозяйственной продукции  и продовольствия,
а так же предоставление им консультативной помощи в сфере растениеводства, животноводства, маркетинга, юриспруденции
	2016-2018 годы

	Заместитель  администрации сельского поселения, юрист администрации сельского поселения
	Повышение правовой грамотности, информированности сельхозтоваропроизводителей в вопросах ведения хозяйственной деятельности

	4.3.
	Рынок услуг связи

	4.4.
	Создание условий операторам связи для внедрения дополнительных видов услуг связи, основанных на цифровых технологиях
	2018 - 2020 годы

	Администрация сельского поселения
	Удовлетворение спроса на услуги связи и вновь внедряемые инновационные коммуникативные продукты связи и технологии передачи данных

	4.5.
	Рынок строительства

	4.5.1
	Создание условий максимального благоприятствования хозяйствующим субъектам при выходе на рынок
	2018- 2020 годы

	Юрист администрации сельского поселения
	Применение положений административных регламентов предоставления муниципальных услуг по выдаче разрешения на строительство и по выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию

	4.5.2.
	Рынок розничной торговли

	4.5.3.
	Увеличение количества нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности
	2018 - 2020годы
	Администрация сельского поселения
	Поддержка населения с небольшим уровнем дохода, сельхозтоваропроизводителей,
в том числе ЛПХ, КФХ, Обеспечение высокого уровня конкуренции на рынке розничной торговли

	4.5.4.
	Взаимодействие с органами исполнительной власти, формируемыми правительством Еврейской автономной области,  администрацией Биробиджанского муниципального района по вопросам развития формата розничной торговли
	2018 - 2020годы
	Глава администрации сельского поселения
	Обеспечение возможности широкого выбора товаров по ассортименту и качеству

	4.6.
	Рынок бытовых услуг

	4.6.1.
	Создание условий,  направленных на развитие сети  бытовых  услуг населению
	2018 - 2020годы
	Глава администрации сельского поселения
	Обеспечение равных условий деятельности  на рынке бытовых услуг

	4.6.2.
	Содействие в организации выездного обслуживания  в сфере бытового обслуживания, жителей Бирофельдского сельского поселения
	2018 - 2020годы
	Глава администрации сельского поселения
	Увеличение охвата сельского населения обслуживанием в сфере бытовых услуг